ЯОШ Q jgggQIQ}

CO BET МИНИСТРО

Армянской ССР

֊ g
O

E3
O

ES
5

О
1=

1О
Х=

±Л
О

аО
Е=

=^
О

С
ЗО

С
©

]D
O

ES
==

=3
O

S=
aO

ES
SS

=3
O

E=
©

S

U В Կ Ա Կ Ա Ն Ս Ս Ռ ՄԻՆԻՍՏՐՆԵՐԻ ՍՈՎԵՏ
Совет Министров Армянской ССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
195£ г. Ереван

Вопросы, связанные с упразднениемМинистерства юстиции Армянской ССР

В соответствии с Указом Президиума Верховного Совета
Армянской ССР от 13 апреля 1959 г. "Об упразднении Министер­
ства юстиции Армянской ССР" Совет Министров Армянской ССР
постановляет:

I, В связи с упразднением Министерства юстиции Армянской
ССР образовать Юридическую комиссию при Совете Министров
Армянской ССР, возложив на нее выполнение работы, связанной
с кодификацией и систематизацией законодательства Армянской
ССР, подготовку проектов кодексов Армянской ССР, а также раз­
работку по поручению Правительства Армянской ССР проектов
законодательных актов и решений Правительства нормативного
характера.

2. Утвердить структуру и штаты Юридической комиссии при
Совете Министров Армянской ССР согласно приложению.

3. Поручить Юридической комиссии при Совете Министров
Армянской ССР в месячный срок разработать и представить на
утверждение Совета Министров Армянской ССР положение о' Юри­
дической комиссии.

4. В связи с упразднением Министерства юстиции Армянской
ССР и передачей Верховному суду Армянской ССР функций руковод­

ства и контроля за деятельностью народных судов, ведения су­
дебной статистики, а также руководства работой государствен­
ных нотариальных контор увеличить численность аппарата Верхов­
ного суда Армянской ССР на 15 единиц и утвердить новые штаты
Верховного суда согласно приложению.

5. Передать безвозмездно инвентарь, транспортные средства
и другие материальные ценности бывшего Министерства юстиции
Армянской ССР соответственно Юридической комиссии при Совете
Министров Армянской ССР и Верховному суду Армянской ССР.

б. Передать Юридической комиссии при Совете Министров
Армянской ССР законодательные материалы и архив, связанный с
проведением работы по систематизации и кодификации законодатель
ства и библиотеку бывшего Министерства юстиции Армянской ССР.
Остальные архивные материалы по руководству народными судами
и все материалы судебной статистики передать Верховному суду
Армянской ССР.

?. Передать безвозмездно Верховному суду Армянской ССР
административное здание бывшего Министерства юсти­
ции Армянской ССР.

Поручить Министерству финансов Армянской ССР выделить
Юридической комиссии при Совете Министров Армянской ССР и Вер­
ховному суду Армянской ССР необходимые ассигнования на содер­
жание аппаратов указанных организаций на 1959 год в пределах

\յ сметы расходов, предусмотренных бывшему Министерству юстиции
Армянской ССР.

3$. Во изменение постановления Совета Министров Армянской
ССР от 30 сентября 1958 г. ft 358 организацию научно-исследова­
тельской криминалистической лаборатории, как учебной базы, по­
ручить Ереванскому государственному университету, с возложением
на лабораторию функций по даче соответствующих экспертных зак­
лючений по делам судебно-следственных органов.

Ассигнования, предусмотренные по бюджету республики на
1959 год и план по труду для указанной лаборатории, передать
Ереванскому государственному университету.

IB. Адвокатуру, находившуюся в подчинении бывшего Мини­
стерства юстиции Армянской ССР, оставить как самостоятельную
организацию.

(1. Поручить Комиссии в составе т.т.: Мкртчяна М.А.
’(председатель), Карапетяна А.В. и Алексаняна А.А. до I мая
1959 года закончить ликвидацию бывшего Министерства юстиции
Армянской ССР, и в месячный срок трудоустроить работников ап­
парата упраздненного министерства.

Председатель / /ПСовета Министров Армянской ССР ^(^г^к/^^А.Кочинян)
Управляющий Делами ЯЯ —■՜՜՜՜՜Совета Министров Армянской ССР (Д.Вартанян)